Ci commence le livre de toutes les provinces et les cytés d'universe monde et devise et nomme les noms de toutes les cytés et quantes il en a en chascune province, selonc le savoir et pouoir de l'eglisse rommaine.

La premiere partie du livre raconte et fait mention quantes eglisses il a en la cyté de Romme, tant de patriarches comme d'autres, et comme li cardinal sont intitulés seur icelles eglises.

La seconde partie de cestuy livre devise et fait mention quans roys il a ou monde et lez nomme par non, et lezquieulx sont couronnés, oings et sacrés, et lezquieulx non, et lesqueles regions de crestiens sont tenues a paier le treü a la court de Romme, et lesquieulx roys sont festés de la dicte eglise de Romme.

La tierce partie parle et fait mention comme les puissans du monde sont couronnés et elleus; c'est a savoir l'emperiere de Romme et de Costantinople. Et premierement de celui de Romme, comment il est elleu et par quieulx prelas, princes ou barons de Alemengne, et les nomme et devise tous; et comment le dit emperiere est couronné de trois couronnes, et comme nostre saint pere le pape couronné de la couronne d'or, qui est la derreniere couronne, si comme il est contenu ou dit livre.

La quarte partie et la derniere fait mention de tous les chastiaux et cités que

TOME XXXIII, 2^e partie.

3

IMPRIMERIE NATIONALE.

MANUSCRITS
FRANÇAIS
ET PROVENÇAUX
DE ROME.

tient le souldan de la partie d'Egypte et qui sont plus du royaume de Jherusalem, et en fait mencion, si comme contenu est ou dit livre.

Le reste du manuscrit est en latin.

REG. 608.

Parchemin, 0^m,200 sur 0^m,136, fin du XIII^e siècle ou commencement du XIV^e, 72 feuillets à 2 colonnes, 25 lignes à la colonne; reliure en peau rouge, aux armes de Pie IX. Commencement du 2^e feuillet: *se cil contre cui*⁽¹⁾.

Établissements de Saint Louis. — Ce manuscrit est décrit dans l'édition de M. P. Viollet, I, 396-397.

Cit se commence li establissement le roi de France, selonc l'usage dou Chatelet de Paris et d'Oliens et de cort de baronie.

La prumiere rebriche dou premier cas si est: de l'office au provouz en droit.

Li provost [d]'Orlien[s et de P]aris.....
..... Et usage et coustume general s'i acorde. Mesires li rois deffent les armes et les chevauchies selonc les establissementz.

Ci fenissent les establissementz le roi de Franche, selonc l'usage de Paris et d'Oliens de cort de baronie. Explicit.

Explicit iste liber. Sit scriptor crimine liber.

REG. 610.

Parchemin, haut de 0^m,33, XIV^e siècle, 2 colonnes à la page, 62 feuillets⁽²⁾.